(2) *Desiderium habens dissolvi.* — Philipp., i, 23.

que tous meurent en Adam, de même tous seront vivifiés en Jésus-Christ (1). » Autant la résurrection est certaine, autant elle doit être consolante. Il y aura sans doute des différences entre les corps ressuscités. « Autre est la clarté du soleil, autre est la clarté de la lune, autre celle des étoiles. Chaque étoile brille d'une autre splendeur que celle qui l'avoisine. Ainsi en sera-t-il dans la résurrection. Mais voici ce qui est certain : le corps du juste aura été semé dans la bassesse, il ressuscitera dans la gloire ; on le sèmera dans l'infirmité, il ressuscitera dans la force ; on l'aura semé matière, il ressuscitera spirituel (2). » Et ce n'est pas là seulement une conjecture ; ce n'est pas seulement une certitude, c'est une nécessité. « Il faut que ce qui est corruptible se revête d'incorruptibilité, et que ce qui est mortel se revête d'immortalité (3). »

Voilà le dogme. Voici maintenant les conclusions indiquées par l'apôtre saint Paul lui-même. Conclusion de sainte fierté vis-à-vis de la mort. « O mort, pouvons-nous lui dire, où est ta victoire ? O mort, où est ton aiguillon (4) ? » Conclusion de reconnaissance. « Rendons grâces à Dieu qui par Jésus-Christ nous a fait triompher de la mort, » cet implacable ennemi de notre être (5) ! Mais surtout conclusion d'encouragement pratique à la vertu. Appuyés sur cette espérance, « frères bien-aimés, soyez fermes et inébranlables dans le bien, faisant avec abondance en tout temps les œuvres que le Seigneur vous commande, et n'oubliant jamais qu'accompli en Dieu et selon Dieu, ce travail ne sera point inu-

(1) *Nunc autem Christus resurrexit primitiæ dormientium.*

Quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.

Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. — I Cor., xv, 20, 21, 22.

(2) *Alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate.*

Sic et resurrectio mortuorum.

Seminatur in ignobilitate, surget in gloria. Seminatur in infirmitate, surget in virtute.

Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale. — I Cor., xv, 41, 42, 43, 44.

(3) *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. — Id., ibid., 53.*

(4) *Ubi est, mors, victoria tua ? ubi est, mors, stimulus tuus ? — Id., ibid., 55.*

(5) *Deo autem gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum. — Id., ibid., 57.*